
1

La presente deliberazione viene affissa il 18/09/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 244 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione nuovi criteri per la graduazione dei valori economici della retribuzione di

posizione delle funzioni dirigenziali presenti nella Provincia di Benevento - art. 57 del

CCNL 16.12.2020 - DP 94/2023 e successiva 122/2023 - approvazione "Disciplinare per la

Pesatura delle Posizioni dirigenziali"

L'anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese settembre alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, i nuovi criteri per la graduazione dei valori
economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali presenti nella Provincia di
Benevento, in conformità all'art. 57 del CCNL 16.12.2020, risultanti dall'allegato "Disciplinare di
Pesatura delle Posizioni dirigenziali" (SUB 1), che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

2. DISAPPLICARE quanto stabilito in precedenti atti dell'Area della Dirigenza della Provincia di
Benevento per le parti non conformi al predetto Disciplinare a far data dalla sua esecutività;

3. DI DARE ATTO della sussistenza della copertura finanziaria di tale spesa, totalmente a carico del
Fondo per la retribuzione accessoria della dirigenza, di cui all'art. 57 CCNL 17/12/2020 Area dirigenza,
come da bilancio di previsione 2023 approvato con DCP n. 19 del 29.06.2023;

4. DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

Approvazione nuovi criteri per la graduazione dei valori economici

della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali presenti

nella Provincia di Benevento - art. 57 del CCNL 16.12.2020 - DP

94/2023 e successiva 122/2023 - approvazione "Disciplinare per la

Pesatura delle Posizioni dirigenziali"

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Visto il D.lgs. 18/8/2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare
riferimento all’art. 89, che demanda agli statuti e regolamenti dei singoli enti l’organizzazione degli uffici e
dei servizi in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione;

Visti in particolare:

- l’art. 48, c. 3, del citato D.lgs. 267/2000, che riconosce alla Giunta la competenza all'adozione dei
regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal
Consiglio;

- Vista la legge 56/2014 che attribuisce al Presidente tutti i poteri dati dal D. Lgs 267/2000 alla Giunta
Comunale;

- le disposizioni di cui all’art. 2 c. 1 del D.lgs. n. 165/2001 in materia di potestà riconosciute in capo
alle amministrazioni pubbliche di definizione, mediante atti organizzativi, delle linee fondamentali di
organizzazione degli uffici, e di individuazione degli uffici di maggiore rilevanza, nonché gli articoli
15 e seguenti, relativi ai contenuti delle funzioni dirigenziali;

- lo Statuto della Provincia di Benevento, ed in particolare l'art. 35, secondo cui gli uffici e i servizi
della Provincia sono organizzati secondo le modalità stabilite dal regolamento approvato con
deliberazione del Presidente della Provincia sulla base dei criteri generali e degli indirizzi deliberati
dal Consiglio Provinciale. Nell’organizzazione degli uffici e dei servizi, la Provincia persegue
obiettivi e criteri di coordinamento, responsabilità, efficienza, efficacia, contenimento dei costi,
flessibilità, valorizzazione delle professionalità, promozione delle pari opportunità e rispetto delle
relazioni sindacali., nonché tutte le altre disposizioni statutarie riportate nel TITOLO V;

- la delibera C.P. n. 19 del 29.06.2023 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

- la delibera C.P. n. 20 del 29.06.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2023/2025;

- i contenuti dei previgenti C.C.N.L. della dirigenza del comparto Autonomie locali, ed in particolare
degli artt. 26, 27 e 28 del contratto del 23/12/99, concernenti la struttura della retribuzione accessoria
dei dirigenti, le relative modalità di finanziamento, e la costituzione dell’apposito fondo destinato
alla corresponsione delle indennità di posizione e di risultato;



4

- i contenuti del CCNL del personale dell'Area delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018,
definitivamente sottoscritto in data 17/12/2020, che all'art. 62 espressamente conferma la validità del
comma 1 e 5 dell'art. 27 del citato C.C.N.L. 23/12/1999;

Considerato in particolare che l'art. 27, 1° comma, del CCNL del 1999 dell'area della dirigenza prevede che
“gli enti determinano i valori economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali previste
dai rispettivi ordinamenti, tenendo conto dei parametri connessi alla collocazione nella struttura, alla
complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne”, e che tale retribuzione è
definita per ciascuna funzione dirigenziale nei limiti delle disponibilità del fondo a ciò costituito, entro
determinati valori annui lordi massimi definiti dai contratti di lavoro (attualmente pari ad € 45.512,37 ai
sensi del comma 6° dell'art. 54 del nuovo CCNL 17/12/2020);

Considerato che questa provincia ha approvato l’ultima metodologia di valutazione delle posizioni
dirigenziali con delibera G.P. n. 454/2004 applicata in occasione della configurazione degli assetti
dirigenziali a seguito delle modifiche macrostrutturali intervenute in quegli anni;

Richiamate le deliberazioni Presidenziali:

- n. 101 del 17/05/2019

- n. 230 del 30.09.2020

- n. 288 del 17.12.2020

- n. 165 del 01.07.2021

- n. 3 del 03.01.2023

- n. 94 del 06.04.2023

- la n. 122 del 09.05.2023

con le quali sono stati approvati nuovi assetti organizzativi dell’Ente fino ad oggi;

Atteso che,

 prima delle suddette deliberazioni, e precisamente alla data dell’ultima contrattazione decentrata per
le funzioni dirigenziali e dell’ultimo fondo approvato relativo alla dirigenza, contenuto nel CCDI
siglato in data 26.09.2007, per le annualità dal 2002 al 2005, di cui alla GP n. 580 del 10.09.2007, la
struttura della Provincia di Benevento era quella risultante dalla G.P. n 619 del 10/12/2003 ed era
costituita da n. 10 settori (raggruppati in due macroaree AMMINISTRATIVA E TECNICA) in tal modo
individuati:

1) SETTORE FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO

2) SETTORE INFRASTRUTTURE

3) SETTORE PATRIMONIO E EDILZIA

4) SETTORE AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

5) SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

6) SETTORE SERVIZI AI CITTADINI



5

7) AVVOCATURA PROVINCIALE

8) SETTORE MOBILITA' ED ENERGIA

9) SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO RURALE E
FORESTALE

10) SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

 Dal CCDI siglato in data 26.09.2007, per le annualità dal 2002 al 2005, di cui alla GP n. 580 del
10.09.2007,in assenza di costituzioni successive di fondo per la dirigenza ed in assenza di convocazioni
di delegazione trattante per la dirigenza, non è più stato aggiornato l’importo delle indennità di
posizione e risultato in base ai contratti succedutisi nel tempo ed in particolare:

 CCNL 2002/2005 PARTE GIURIDICA E CCNL 2002/2003 PARTE ECONOMICA
DIRIGENZA ENTI LOCALI

 CCNL 2004/2005 PARTE ECONOMICA DIRIGENZA ENTI LOCALI

 CCNL 2006/2009 PARTE NORMATIVA E CCNL 2006/2007 PARTE ECONOMICA
DIRIGENZA ENTI LOCALI

 CCNL 2008/2009 PARTE ECONOMICA DIRIGENZA ENTI LOCALI

 CCNL 2016/2018 PARTE NORMATIVA E PARTE ECONOMICA DIRIGENZA ENTI
LOCALI

 In occasione delle approvazioni ed entrate in vigore dei suddetti contratti la Provincia ha provveduto
all’adeguamento automatico della retribuzione fissa e dei livelli retributivi della indennità di posizione,
come da graduazione della DGP n. 454 del 30.07.2004, ma livellando tutti i settori sull’importo del
livello contrattuale più basso, ovverosia € 28.405,13 (che a seguito degli aggiornamenti contrattuali
automatici è attualmente attestato su euro 32.943,17), per tutte le posizioni dirigenziali e richiamato in
ogni contratto di assunzione della dirigenza fino ad oggi;

Ritenuto di dover intervenire per riportare all’attualità in modo corretto lo status della dirigenza della
Provincia di Benevento, in primis approvando un nuovo disciplinare per la pesatura delle posizioni
aggiornato al nuovo CCNL 16.12.2020 e alla nu9ova struttura di cui alle DP 94/2023 e 122/2023;

Valutato che a tal fine è stato predisposto apposito "Disciplinare per la pesatura delle Posizioni dirigenziali"
che stabilisce criteri in forma oggettiva che tengono conto, come previsto dall'art. 57 del CCNL del
17/12/2020 dei seguenti fattori:

 collocazione nella struttura;

 complessità organizzativa;

 responsabilità gestionale interna ed esterna;

Dato atto che in merito al disciplinare di cui in oggetto è stata effettuata apposita informativa sindacale in
conformità a quanto indicato nel CCNL alla CISL FP, alla CGIL FP, alla UIL FP ed alla DIREL
trasmettendolo con nota protocollo 18932 del 25.07.2022;



6

Atteso che è pervenuto riscontro dalla DIREL con nota protocollo 19249 del 31.07.2023 i cui suggerimenti
sono stati recepiti e riportati nell'allegato schema di disciplinare, all'art 3;

Dato atto che l'allegato schema di disciplinare è stato redatto dal Segretario Generale con il supporto
dell’OIV e sentita la dirigenza della Provincia ;

Ritenuto di sottoporre al Presidente l'allegato "Disciplinare di pesatura delle Posizioni dirigenziali";

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

• n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025;

• n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

• n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

Richiamati:

• il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

• l’art 101 del CCNL 16.12.2020

Visti

 il D.Lgs 30/03/2001, n. 165;

 il D.Lgs 27/10/2009, N. 150;

 il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

 lo Statuto Provinciale



7

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito il parere di regolarità contabile entrambi resi ai sensi dell'art
49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

5. APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, i nuovi criteri per la graduazione dei valori
economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali presenti nella Provincia di
Benevento, in conformità all'art. 57 del CCNL 16.12.2020, risultanti dall'allegato "Disciplinare di
Pesatura delle Posizioni dirigenziali" (SUB 1), che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

6. DISAPPLICARE quanto stabilito in precedenti atti dell'Area della Dirigenza della Provincia di
Benevento per le parti non conformi al predetto Disciplinare a far data dalla sua esecutività;

7. DI DARE ATTO della sussistenza della copertura finanziaria di tale spesa, totalmente a carico del
Fondo per la retribuzione accessoria della dirigenza, di cui all'art. 57 CCNL 17/12/2020 Area dirigenza,
come da bilancio di previsione 2023 approvato con DCP n. 19 del 29.06.2023;

8. DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 14/09/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 22 del 14/09/2023
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/09/2023

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/09/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 15/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/09/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


